
ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

    19 08/02/12

DICHIARAZIONE STATO DI CALAMITA' NATURALE A SEGUITO DELLA        
DELIBERA G.P. Nø15 DEL 06/02/2012                                
                                                                 

2012

                                      " LINE="112" POS="022">

08 Febbraio 13:30

il Dott. Aldo Laurenzano         Sindaco.

il Segretario Generale

Dott.ssa Clara Curto.

Dott. Aldo Laurenzano         Sindaco X
Sig.  Gaetano De Vinco        Assessore X
Sig.  Andrea Daniele Montuori Assessore X
Dott. Nunzia Palladino        Assessore X



LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che  dal  3 febbraio  u.s.  il  territorio  comunale  è interessato da 
intense  precipitazioni  nevose  che  hanno  determinato  e  determinano  ancora 
situazioni di notevole disagio, tali da causare i presupposti di una condizione di 
emergenza generale, dettata soprattutto dall’impraticabilità delle strade del centro 
abitato e di collegamento con le zone circostanti;

ATTESO che il Comune di Atripalda, con le proprie risorse umane e strumentali,  
è  prontamente  intervenuto  mettendo  in  campo  tutto  il  personale  preposto  alla 
Protezione civile ed agli interventi di emergenza (Vigili Urbani, Tecnici), nonché 
mezzi  in  dotazione  propria  e  molti  altri  appaltati  dalle  imprese  di  fiducia, 
incaricate con procedura di somma urgenza, e che – inoltre- stanno prestando la 
più  ampia  collaborazione  gli  operatori  della  Protezione  civile  comunale  e  le 
Associazioni di volontariato locale (Misericordia);

CONSIDERATO  CHE: le  operazioni  complessivamente  gestite  sino  ad  ora 
traducono uno spirito di abnegazione unanime ed un enorme impegno volto a far 
fronte alle innumerevoli esigenze della collettività , nell’impegno sinergico volto a 
garantire gl’interessi pubblici primari della popolazione residente e la salvaguardia 
della vita umana;

RILEVATO  CHE  la  quantità  di  neve  caduta  e  quella  ancora  prevista  nelle 
prossime  ore,  il  protrarsi  di  temperature  più  basse  della  media  stagionale  e 
l’ulteriore  diminuzione  prevista  nei  prossimi  giorni  renderà  ancora  più 
problematiche le operazioni in corso e incerti i tempi e, quindi, i costi per il ritorno 
a condizioni normali di vivibilità con riferimento, in primis, alla percorribilità su 
tutta la rete viaria del Comune; 

ATTESO CHE con ordinanza sindacale del 7 febbraio u.s. sono state emanate 
disposizioni  a  tutela  della  sicurezza  della  circolazione  dei  veicoli  su  strade 
comunali, nel perdurare delle avverse condizioni meteorologiche, ai sensi dell’art. 
6 comma 4 lettera e) del Codice della strada, come modificato dalla Legge nr. 120 
del 29 luglio 2010;

CHE  si  è  rivelato  assolutamente  necessario  procedere  con  ripetute  ordinanze 
sindacali alla sospensione delle attività scolastiche ed alla chiusura degli Istituti 
scolastici di ogni ordine e grado;

CONSIDERATO CHE  quanto evidenziato concerne  la gestione della sola fase 
di  emergenza e che sarà necessario valutare successivamente ogni conseguenza 
dannosa e i relativi costi da dover sostenere per potervi far fronte, in particolare: 
per il ripristino della normale viabilità comunale, per la messa in sicurezza degli 
Edifici  pubblici  ,  per  il  ripristino  della  piena  funzionalità  della  pubblica 
illuminazione ,  per la messa in sicurezza delle aree a verde e delle piante di alto 
fusto e non (taglio, rimozione, sostituzione, etc.), per  il ripristino della segnaletica 
e la verifica degli attraversamenti, etc. ;

  



RITENUTO  di dover assumere un impegno economico di gran lunga superiore 
alle normali esigenze dell’Ente, sia per la gestione della fase dell’emergenza che 
per  poter  adeguatamente  far  fronte  al  necessario  ripristino  delle  condizioni  di 
sicurezza urbana e di vivibilità del contesto civico atripaldese ;
 
VISTA la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 6 febbraio 2012, 
di approvazione del verbale di somma urgenza  redatto dal responsabile UTC f.f. 
Arch. Giuseppe Cocchi;.

Con voti unanimi palesemente espressi
 

D E L I B E R A
 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:
 

 di  prendere  atto   della  grave  situazione  determinatasi  a  seguito  delle 
intense precipitazioni nevose iniziate il 3 febbraio u.s, su tutto il territorio 
del Comune di Atripalda , tale da pregiudicare gl’interessi pubblici primari 
della popolazione residente , in particolare la sicurezza e la viabilità; 

 di  richiedere,  a  sostegno di  quanto  già  espletato  dall’Amministrazione 
Provinciale di Avellino,  il riconoscimento e la dichiarazione dello stato 
di calamità naturale; 

 di  inviare  copia  del  presente  atto  all’Amministrazione  Provinciale  di 
Avellino,  all’Ufficio  Territoriale  di  Governo  di  Avellino,  alla  Regione 
Campania – Assessorato per la Tutela dell’Ambiente e Protezione Civile. 

Di  dichiarare,  come  dichiara,  con  separata  unanime  votazione  favorevole,  il 
presente  deliberato  immediatamente  eseguibile  (d.lgs.267/2000,  art.134,  comma 
4).



Il Presidente
F.to Dott. Aldo Laurenzano         

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

14/02/12

14/02/12

X

08/02/12

14/02/12

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

Il Responsabile del 1   Settore o

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino
Il Responsabile del 3   Settore o

F.to Ing. Silvestro Aquino         

Il Responsabile del 4   Settore o

F.to Ten. Sabino Parziale          

Per copia conforme al suo originale. Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          


